АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2021 №  1583                                                                                 г. Белокуриха

Об утверждении Порядка выплаты штрафа, освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемых за счет средств местного бюджета

	Рассмотрев представление прокурора г. Белокурихи от 12.11.2021           № 02-58-2021/1477 «Об устранении нарушений законодательства об образовании», в соответствии с разделом VI постановления Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», ч. 6 ст. 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок выплаты штрафа, освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемых за счет средств местного бюджета согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет – сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре                      Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

3

Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха Алтайского края
от 22.12. 2021 №  1583

Порядок
выплаты штрафа, освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемых за счет средств местного бюджета

1. Общие положения

1.1.Настоящим Порядком выплаты штрафа, освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемых за счет средств местного бюджета (далее - Порядок) определяются правила расчета и выплаты штрафа в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, основания освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, определение его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств местного бюджета в случае не исполнения заказчиком целевого обучения обязательств по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение, а гражданином обязательства по осуществлению трудовой деятельности.

2. Порядок выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком целевого обучения обязательства по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение, или гражданином обязательства по осуществлению
трудовой деятельности в течение трех лет

2.1. В случае неисполнения заказчиком обязательства по трудоустройству, а гражданином обязательства по трудовой деятельности, заказчик и (или) гражданин выплачивают штраф в размере расходов бюджета муниципального образования  город Белокуриха Алтайского края, осуществлённых на обучение гражданина (далее - штраф).
2.2. Штраф выплачивается администрации города Белокуриха Алтайского края в лице комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи (далее – получатель штрафа).
2.3. Если договор прекращен (расторгнут), и гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательства по трудоустройству в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.1 настоящего Порядка, заказчик в месячный срок после прекращения (расторжения) договора направляет получателю штрафа письменное уведомление о неисполнении гражданином обязательства по трудовой деятельности.
Если договор прекращен (расторгнут), и заказчик не освобожден от ответственности за неисполнение обязательства по трудоустройству в соответствии с подпунктом 2 пункта 4.1 настоящего Порядка, гражданин в месячный срок после прекращения (расторжения) договора направляет получателю штрафа письменное уведомление о неисполнении заказчиком обязательства по трудоустройству.
2.4. В случае получения уведомления, указанного в пункте 2.3 настоящего Порядка, или получения в результате контроля сведений о неисполнении обязательства по договору получатель штрафа направляет заказчику и (или) гражданину требование о выплате штрафа, в котором указываются размер штрафа и реквизиты лицевого счета получателя штрафа для перечисления денежных средств.

3. Порядок определения размера штрафа и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств местного бюджета

3.1. Размер штрафа определяется получателем штрафа следующим образом:
1) если заказчик не исполнил обязательство по трудоустройству, штраф взимается в размере расходов местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина в организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования;
2) если гражданин завершил освоение образовательной программы на условиях договора и полностью или частично не исполнил обязательства по трудовой деятельности, размер штрафа определяется в соответствии с размерами расходов местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина в организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, пропорционально доле неотработанного времени (дней) в пределах трех лет;
3) если гражданин не исполнил обязательства по трудовой деятельности в связи с незавершением освоения образовательной программы на условиях договора, размер штрафа определяется в соответствии с размерами расходов местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина в образовательной организации пропорционально доле, которую составляет период фактического обучения по образовательной программе (дней) от срока обучения по образовательной программе, установленного федеральным государственным образовательным стандартом (с учетом формы обучения и иных условий, установленных федеральным государственным образовательным стандартом).
3.2. Заказчик и (или) гражданин  не позднее 12 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа выплачивает штраф посредством перечисления денежных средств на лицевого счета получателя штрафа, реквизиты которого указаны в требовании о выплате штрафа.
3.3. Получатель штрафа направляет средства, полученные от выплаты штрафа, на финансовое обеспечение совей образовательной деятельности по образовательным программам. Направления расходования (использования) указанных средств определяется получателем штрафа самостоятельно.

[bookmark: _GoBack]4. Порядок и основания освобождения сторон договора о целевом обучении от выплаты штрафа

4.1. Стороны договора освобождаются от выплаты штрафа при наличии следующих оснований:
1) гражданин освобождается от выплаты штрафа, если он:
- освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении;
- является единственным родителем трех и более детей.
2) заказчик освобождается от выплаты штрафа, если он:
- освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении;
- прекратил осуществление вида (видов) экономической деятельности, указанного в договоре, в случаях, когда гражданин будет трудоустроен в организацию, являющуюся заказчиком;
- организация-работодатель, являющаяся стороной договора или указанная в договоре, прекратила осуществление вида (видов) экономической деятельности, указанного в договоре, или ликвидирована.
При наличии основания, указанного в настоящем пункте, сторона договора, получившая требование о выплате штрафа, направляет получателю штрафа уведомление о наличии соответствующего основания с приложением копии документа (документов), подтверждающего наличие соответствующего основания.
4.2. В случае невыплаты штрафа заказчиком или гражданином в установленный срок (при отсутствии основания, указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка) получатель штрафа осуществляет взыскание штрафа в судебном порядке.

Заместитель  главы администрации города
по социальным вопросам и культуре                                           Н.В. Безлюдская